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NACIONALI 
është organ 
i Këshillit Kombëtarë 
të Shqiptarëve që jetojnë 
Në Serbi

Definitivisht dy deputet. Ky është rezultat i çertifikimit të 
rezultateve të zgjedhjeve të 16 marsit dhe fitores së madhe të 
shqiptarëve të Luginës.

Pas pak ditësh pritet edhe dhënia e betimit dhe nisma e 
mandatit katër vjeçar.

Para se të ndodh zyrtarizimi, deputetët tanë morën me 
dhjetëra telegrame urime nga të gjitha viset dhe institucionet 
shqiptare, por edhe ato ndërkombëtare.

Përgëzimet ishin dëshmia më e mirë për vendimin e duhur e 
natyrisht edhe për fitoren e arritur.

Tani pas zyrtarizimit të mandateve deputetët tanë do të nisin 
misionin e tyre drejt avancimit të pozitës së shqiptarëve në 
Serbi.

Kjo rrugë në dukje të parë po del se ka mbështetje të 
fuqishme në radhë të parë nga institucionet e Kosovës dhe 
Shqipërisë, e që për ne ka domethënie të madhe.

Ky zyrtarizim është edhe një triumf por njëkohësisht edhe 
një porosi se shqiptarët janë të aftë të përfaqësojnë vetveten. 
Madje, kësaj here kjo do të behët përmes dy zërave shumë të 
fuqishëm dhe legjitim.

Meqë pjesa e parë e detyrës u kry me sukses, në radhë është 
beteja përfundimtare drejt realizimit të aspiratave tona.

Këtë beteje, medoemos duhet ta fitojmë në këto momente 
kur Serbia është paksa ngushtë me plotësimin e kritereve për në 
BE, e sidomos me elementet e respektimit të drejtave të 
pakicave.

S'kemi dyshime se të zgjedhurit tanë do ta shfrytëzojnë edhe 
këtë moment dhe se do ta zyrtarizojmë edhe statusin tonë të 
shumëpërfolur prej vitesh.

Zyrtarizimi
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Kryetari i Këshillit Kombëtar 
Shqiptar, Galip Beqiri, gjatë takimit 
të me atasheun ushtarak në 
ambasadën e Shteteve të Bashkuara 
të Amerikës në Beograd, Kolonelin 
Pol Brotzonsi dhe bashkëpunëtorët e 
tij është shprehur brenga për kthimin 
e mini bazave ushtarake në Cepotin.

Temë d iskut imi  seminar i  
“Platinum Wolf 14” që do të mbahet 
në bazën ushtarake “Jug” në Cepotin 
të Bujanocit, që për qëllim ka 
promovimin e përdorimit të armeve Beqiri dhe i falënderoj për Gjithashtu janë shkëmbyer edhe 
jo-vdekjeprurëse. kontributin e jashtëzakonshëm për dhurata të ndërsjella.

shqiptarët e Luginës së Preshevës. 
Pjesëmarrës do të jenë 30 

pjesëtare nga Azerbajxhani, 25 
pjesëtarë nga Bullgaria, 25 nga 
Maqedonia, 30 nga Shqipëria sa 
edhe nga Serbia, 25 nga Rumunia, 
dhe pjesëtar nga Kroacia.

Atasheu ushtarak Polt Brotzon 
me delegacionin e tij, falënderojë 
për mikpritjen dhe takimin shumë 
miqësor si dhe për hasjen në 
mirëkuptimin e KKSH-së.

 Deri sa kryetari i KKSH-së, 
Beqiri duke iu referuar bazës 
ushtarake “Jug” në Cepotin theksoi 
se është e papranueshme kthimi i saj 
në funksionin e mini-bazave 
ushtarake çfarë janë shtrirë në gjithë 
territorin e komunës së Preshevës, 
Bujanocit dhe Medvegjës” vlerësoi 
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Kumtesa

Beqiri: E papranueshme 
funksionimi i minibazave 
në Cepotin të Bujanocit
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Në emër të PVD  së i falëminderoj 
përzemërsisht të gjithë votuesit 
Shqiptarë në Luginë të Preshevës si 
dhe të gjithë Shqiptarët që jetojnë në 
Serbi për përkrahjen masovike që me 
16 mars iu dha listës tonë zgjedhore.

Me 24.274 vota dhe 2 mandate të 
siguruara për listën zgjedhore të PVD  
së u dëshmua forca zgjedhore dhe 
njëkohësisht edhe forca politike e 
Shqiptarëve në Luginë të Preshevës.

Këto zgjedhje i dhanë legjitimitet 
dy përfaqësuesve të Luginës së 
Preshevës për t'i mbrojtur interesat e 
Shqiptarëve në parlamentin qëndrorë 

Rezultatet e arritura në zgjedhjet Uroj që filozofia e politikës aktive dhe  për të punuar në zgjidhjen e 
parlamentare dëshmon vitalitetin e të PVD  së të triumfoj në këtë periudhë problemeve të ndieshme jetësore në 
PVD  së dhe gadishmërinë e të rëndësishme për Shqiptarët e bashkëpunim me qeverinë e re.
antarësisë së saj që me sukses të Luginës së Preshevës.
ballafaqohen me sfidat më të rënda  Në realizimin e këtij qëllimi 
jetësore.substancial përfaqësuesit legjitim të 

Shqiptarëve të Luginës së Preshevës 
do ta ken  përkrahjen e faktorit 
ndërkombëtarë, i cili dha mbështetje 
të rëndësishme listës zgjedhore të 
PVD  së. Natyrisht në arritjen e 
suksesit kontriboi shumë përkrahja e 
qeverisë shqiptare e posaçërisht e 
kryetarit të qeverisë së Kosovës dhe 
kryetarit të Gjilanit. Andaj janë shumë 
reale pritjet për një ndihmë shumë të 
rëndësishme edhe të qeverive të 
Shqipërisë dhe të Kosovës të cilat në 
bashkëpunim me qeverinë e Serbisë 
do të kontribojnë në normalizimin e 
gjendjes së përgjitshme në Luginë të 
Preshevës.

Kumtesa

Halimi: Zgjedhjet i dhanë 
legjitimitet dy përfaqësuesve 

të Luginës së Preshevës



Në ambientet e kryeministrisë së 
Republikës së Shqipërisë, është pritur  
Shaip Kamberi, deputet i zgjedhur 
nga Lugina  e  Preshevës  në  
parlamentin e Serbisë dhe ka 
zhvilluar një bisedë me Fate Velaj, 
këshilltar i parë i kryeministrit Edi 
Rama dhe Bledi Cuci, ministër për 
Çështje Vendore në Shqipëri. 

Në këtë takim biseda është 
fokusuar në problematikat që 
shqiptarët e Luginës së Preshevës 
kanë dhe në veçanti ato të paraqitjes 
së vlerave më të mira të krahinës në 
hapësirën shqiptare e evropian, 
transmeton Titulli.

Kamberi ka ftuar këshilltarin e 
Ramës që në një kohë të mundur të 
vizitoj qytetet shqiptare në Luginën e 

premtuar Kamberin se në një kohë të e informoi atë mbi angazhimet e Preshevës dhe të bisedojë me banorët 
mundshëm do të vij patjetër në q e v e r i s ë  n ë  p ë r m b u s h j e n  e  e saj, si me ata vendimmarrës por 
Preshevë. obligimeve të saj për t'ju gjendur sa edhe ata kulturë prodhues për të 

me afër shqiptarëve në Luginën e gjetur kështu rrugët që do të i çonin në 
Preshevës.një bashkërendim në prezantim të Gjithashtu këshilltari i parë i 

vlerave më të spikatura të kësaj Ramës Velaj, ka thënë në takim se ka 
krahine. ardhur koha e ngritjes se një Shaip Kamberi  qëndroi në vizitë 

“Presheva Info Center” në Tiranë,  ku një ditore në Tiranë së bashku me 
të paraqiten të gjitha problematikat si Driton Rexhepin, ku po takojnë Ndërkaq nga ana tjetër,  Fata Velaj 
dhe arritjet e kësaj krahine ashtu si zyrtarë të lartë të shtetit amë dhe i ka parashtruar Kamberit realitetin e 
dhe paraqitjen e këtyre arritjeve nëpër ministrin e Mirëqenies Sociale dhe ri shqiptar, atë të pas zgjedhjeve të 23 
qytetet e Shqipërisë. Rinis, Erion Velija, përfaqësues nga qershorit dhe angazhimin e qeverisë 

kuvendi shqiptar, për bashkëpunime për intensifikimin e marrëdhënieve 
në të ardhmen dhe për zgjidhjen e me të gjithë hapësirën shqiptare ku Takimit të Velajt dhe Kamberit ju 
çështjeve akute të shqiptarëve këtu.banojnë shqiptarët e në veçanti atë të bashkëngjit dhe ministri për Çështje 

Luginës së Preshevës dhe ka Vendore në Shqipëri, Bledi Cuci i cili 
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Polit ikë

Deputeti Kamberi takohet 
me këshilltarin e parë 

të kryeministrit Edi Rama
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Intervistë

Ambasada e Shqipërisë e 
vlerëson lartë pjesëmarrjen në 
z g j e d h j e t  p a r l a m e n t a r e  t ë  
shqiptarëve të Luginës si dhe 
zgjedhjen e dy deputetëve që do të 
përfaqësojnë interesat e këtyre 
banorëve në organin më të lartë, 
Parlamentin e Serbisë.

N ë  n j ë  i n t e r v i s t ë  d h ë n ë  
ekskluzivisht portalit informativ 
Titulli, Ernal Filo, i ngarkuar me 
Punë në Ambasadën e Republikës së 
Shqipërisë në Beograd tha se me 
pjesëmarrje në zgjedhje shqiptarët e 
Luginës kanë treguar një pjekuri 
politike.

Titulli:  Sa është e rëndësishme 
pjesëmarrje e shqiptarëve të 
Luginës  në jetën institucionale 
qendrore në Beograd?

Ernal Filo: Ambasada vlerëson 
kulturën e lartë demokratike dhe 
tolerancën e treguar nga forcat 
politike shqiptare si gjatë fushatës, 
ashtu edhe përgjatë procesit te 
zhvillimit te zgjedhjeve parlamentare 
në Serbi. Krahët e ndryshëm të 
politikës në Luginë, siç edhe ishte 
bërë e ditur, zgjodhën alternativa të zyrtare, ashtu edhe Prishtina, në integruese të tij. Rezultati që doli 
ndryshme, ku dikush vendosi të mënyrë të vazhdueshme u kanë bërë ishte interesant dhe mbase mund të 
marrë pjesë dhe dikush tjetër vendosi thirrje elektoratit shqiptar të Luginës jetë objekt diskutimi për një kohe të 
t'i bojkotojë ato, por e rëndësishme së Preshevës për të marrë pjesë në gjatë në forumet e partive  shqiptare, 
është që nga këto zgjedhje shqiptarët k ë t o  z g j e d h j e  d h e  p ë r  t ë  veçanërisht atyre qe vendosën të 
e Luginës së Preshevës dhanë një bashkëpunuar që problemet e tyre t'i bojkotojnë. Ky moment mund të jetë 
mesazh përgjegjësie dhe treguan zgjidhin brenda institucioneve të një rast i mirë për të reflektuar, 
pjekuri politike. Ju e dini që si Tirana Serbisë dhe në valën e proceseve megjithatë, për mendimin tonë 

Ernal Filo, i ngarkuar me Punë në Ambasadën 
e Republikës së Shqipërisë në Beograd

“Shqiptarët e Luginës 
problemet t'i zgjidhin brenda 

institucioneve të Serbisë”

Ernal Filo, i ngarkuar me Punë në Ambasadën 

e Republikës së Shqipërisë në Beograd
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rëndësi ka pjesëmarrja si dhe niveli e dhe vetë subjekteve që i kanë fituar Serbi, që të bëhet e njohur qeveria e re 
kultura e debatit politik. Me këtë rast, këto mandate në parlament që të si dhe të shpallet publikisht programi 
dëshirojmë që të përgëzojmë dy bëjnë analiza të thelluara të të gjitha i saj në mënyrë që të gjykojmë për më 
kandidatët fitues të mandateve, Z. aspekteve dhe pas kësaj të vendosin tej. Ne presim që me qeverinë e re, 
Riza Halimi dhe Z. Shaip Kamberi. E nëse do të marrin pjesë në qeverisje, pavarësisht nga formati që do të ketë 
rëndësishme  është që kjo frymë 
demokratike dhe përkushtimi  i 
aktivistëve të partive politike t'i 
shërbejë qëllimit të përfaqësimit sa 
më dinjitoz të interesave të 
zgjedhësve në Parlamentin e Serbisë 
si dhe gjetjes së mundësive dhe 
hapësirave ligjore për t'i realizuar të 
drejtat e tyre në një masë sa më të 
madhe dhe reale.

Titulli: Shqiptarët do të 
përfaqësohen në Kuvendin e 
Serbisë me dy deputet. Si e 
v l erëson i  kë të  rezu l ta t  t ë  
zgjedhjeve?

Ernal Filo: Ne vlerësojmë 
zgjedhjen e të dy deputetëve 
shqiptarë në Parlamentin e Serbisë 
dhe ju urojme atyre sukses në 
misionin e tyre fisnik për të 
përfaqësuar sa më denjësisht 
zgjedhësit e tyre, si ata që i votuan, 

duke qenë të vetëdijshëm për ajo, të vazhdojmë bashkëpunimin e ashtu edhe ata që këtë herë zgjodhën 
përgjegjësitë që sjell një vendim i filluar dhe urojmë që të gjejmë rrugë që të mos marrin pjesë në votime, për 
tillë, apo të qëndrojnë në opozitë. Më e mundësi për ta thelluar më tej këtë të bërë më të mirën brenda hapësirave 
e rëndësishme është që të mbahet bashkëpunim në fushat ku ka interes që lejon parlamentarizmi, për të 
gjithnjë parasysh fakti se ata janë të ndërsjellë. Sigurisht që edhe për marrë përgjegjësi si dhe për të 
bartës të vullnetit të popullit që i ka shqiptarët e Luginës së Preshevës kërkuar të drejta brenda kuadrit që i 
deleguar dhe një gjë e tillë nënkupton urojmë që qeveria e re të ketë një ofron kushtetuta e vendit, në mënyrë 
marrjen e përgjegjësive dhe për ta qasje dhe vëmendje më të madhe për që këto të drejta të jenë sa më të 
realizuar ate gjithnjë në mënyrë të dëgjuar hallet dhe problemet me të prekshme për shqiptaret e Luginës së 
aktive në të mirë të të gjithë cilat ata përballen ku një vëmendje e Preshevës.
qytetarëve në Luginë të Preshevës, pa posaçme t ' i  jepet  zhvil l imit  
dallime partiake. ekonomik dhe shoqëror të Luginës së 

Titulli: A duhet të bëhen pjesë të 
Preshevës, si një element kyç për 

qeverisë deputetet shqiptar, nëse 
mirëqenie dhe stabilitet.  Titulli: Çfarë prisni nga qeveria ftohen nga Vuçiq?

e re e Beogradit ndaj zgjidhjes së Ernal Filo: Për sa i përket pyetjes 
problemeve shqiptare në Luginë ? /Titulli.com/Tuaj, mendoj se u takon faktorëve 

Ernal Filo: Në radhë të parë po politik shqiptare, forumeve te partive  
presim, ashtu siç po presin të gjithë në 

Intervistë

Ministria e punëve të jashtme e Republikës së Shqipërisë



Fitorja e historike e dy deputetëve 
shqiptare nga Lugina e Preshevës në 
zgjedhjet e 16 marsit në Serbi po 
përshëndetet nga ndërkombëtaret dhe 
nga institucionet mbarë kombëtare si 
në Luginë ashtu edhe nga Kosova e 
Shqipëria. 

D r .  H a j r e d i n  K u c i ,  
zëvendës/kryeministër dhe ministër i 
Drejtësisë së Kosovës, në emër të 
Qeverisë ka uruar fitoren e dy 
deputetëve si dhe ka vlerësuar 
pjesëmarrjen masive në këto zgjedhje. 

“Qeveria e Republikës së Kosovës 
është e interesuar që shqiptaret e 
Luginës së Preshevës të ruajne dhe 
forcojnë identitetin kombëtar dhe të 
përfaqësohen proporcionalisht në 
strukturat institucionale. Prandaj edhe 
përfaqësimi në Kuvend i  dy e Luginës së Preshevës që të dalin në Kujtojmë që një ditë para mbajtjes 
deputeteve shqiptare presim të jetë në zgjedhjet e Serbisë.s ë  zg j edh jeve  më  16  mar s ,  
këte funksion. U urojmë suksese!” kryeministri i Qeverisë së Kosovës 
transmeton Balkanweb. z.Hashim Thaçi kishte ftuar shqiptarët 
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Kuçi në emër të Qeverisë së Kosovës 
uron PVD për firoren e dy deputetëve

Zotit Shaip Kamberi si fitues te mandatit te Deputetit. ligjvenese te Republikes se Serbise. 

Ky eshte nje moment mjaft i  Uroj dhe jam i bindur ne suksesin e 
rendesishem ne karieren tuaj si misionit tuaj si perfaqesues i larte i Deputet i porsa zgjedhur ne 
politikan , si perfaqesues i vullnetit te vullnetit te zgjedhesve qe ju derguan Parlamentin e Republikes se Serbise 
te zgjedhurve. ne ate Parlament si dhe shpreh bindjen  I Nderuar Zoti Kamberi  

ne nje bashkepunim te frutshem ne  Konstatoj me kenaqesi se Ndoqa me interes zhvillimin e periudhen qe vjen. zgjedhesit shqiptare te Lugines se fushates zgjedhore te 16 Marsit 2014 
Presheves , Medvegjes e Bujanovit per deputet ne parlamentin e 
kete here vendosen te tregojne forcen  ILIR BOÇKA-AmbasadorRepublikes se Serbise si dhe rezultatin 
e tyre nepermjet pjesmarrjes ne perfundimtar qe doli pas numerimit te Tirane me 24 mars 2014
zgjedhje si menyra me e mire per te votave , rezultat i cili ju konfirmoi juve 
perforcuar zerin e tyre ne forumet 

Urime nga Ambasada 
e Shqipërisë në Beograd

Polit ikë
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Lidhja Demokratike e Dardanisë,  
përmes një telegram urimi, ka uruar 
për zgjedhjen si deputet republikan, 
Shaip Kamberin, kryetar aktual i 
degës së PVD-së në Bujanoc.

“Me rastin e zgjedhjes Tuaj deputet 
në kuvendin republikan, më lejoni që 
me kënaqësinë më të thellë t'ju 
përgëzoj në emin tim personal dhe në 
emër të Lidhjes Demokratike të 
Dardanisë, Ju personalisht, Partinë për 
Veprim Demokratik dhe gjithë 
shqiptarët e Luginës së Preshevës”  
thuhet në urimin e LDD-së të 
Akademik Nexhat Daci.

Njëkohësisht, tashmë deputetin 
republikan Shaip Kamberi,  ka uruar 
edhe shefi i zyrës ndërlidhëse në 
Beograd, Valdet Sadiku, i cili pritet së 
shpejti të takoj dy deputetët popullor 
Riza Halimin dhe Shaip Kamberin.

“Zgjedhja juaj, nënkutpton shumë 
për shqiptarët e Luginës së Preshëvës, 
me që jeni ju ata të cilët do t'i përcillni 
problemet e shumta të shqiptarëve të 
asaj pjese. Jemi të vetëdijshmë se me 
shumë përgjegjësi do t'i prini punës 
dhe funksionit të deputetit popullor, 
me që jeni të vetëm në mbrojtjen e të 
drejtave të shqiptarëve të Luginës së 
Preshevës”  thuhet në urimin e Valdet 
Sadikut.

Telegrame të shumta urimi 
për Shaip Kamberin, për zgjedhjen 

si deputet republikan

Polit ikë
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Shkruan: Nehat Hyseni Çka dijnë ata për këto zgjedhje? të gjithë

anëtarët e Preshevës.

Meqë në zgjedhjet parlamentare të Asgjë! Ngushëllimet tona për dështimin e 
mbajtura më 16 mars 2014, shqiptarët simpatizantëve joshqiptarë që i 
e Luginës së mbështetët meSepse, pra, ishin jashtë këtij 

Preshevës, ashtu si në zgjedhjet e 6 shpirt e zemër kandidatët serbë dhe procesi. 
qershorit 2010, për Këshillin boshnjakë, por humbën!
Kombëtar të Vallë, pse nuk ju gëzon fakti se Madje, deklarojnë se kinse u paska 

Shqiptarve, shqiptarët e Luginës së fituan dy deputet shqiptarë?"vjedhur, manipuluar dhe denigruar 
Preshevës dolën me entuziazëm dhe Egoizmi juaj, a nuk ju duket se vota e
masovikisht në është thellësisht antishqiptarë?sovranit- shqiptarit?! Sic!!!

zgjedhje dhe nuk i dëgjuan apelet e Mos vallë ju ka hyrë frika se ju janë 
lider(uca)ve të Preshevës për të numëriara ditët në zhvatjen e A e dini se kish e thotë këte?
bojkotim, duke i pushtetit

thyer edhe kësaj kufizimet partiake lokal?Këtë e thonë ata që ishin rojtarë të 
dhe duke votuar  jo si anëtarë të kësaj Mos po ju trishton fakti se votës së Çedomir Jovanoviqit dhe të 
apo asaj shqiptarët e Luginës së Preshevës ua Uglaninit,

partie politike, por vetëm si kthyen shpindën muargat të të cilëve u bënë këta, duke 
shqiptarë. ashtu si ju ua kthyet shpindën caktuar komisionerë të vet. 

Shqipërisë, Kosovës dhe miqëve tanë Pra, u radhitën për votim për serbët 
Kështu, interesi kombëtar dominoi ndërkombëtarë?dhe boshnjakët, kundêr shqiptarve!

mbi përçarjet dhe kalkulimet  
antishqiptare të Keni shumë arsye për ta vajtuar Kështu, në shek. XXI, "patriotët" 

kryetarëve të disa partive, që të dështimin tuaj, meqë jeni mësuar të tanë që aktualisht qeverisin një 
gjitha së bashku nuk mund ta mbushin qeverisni pakomunë në
një autobus legjitimitetin e popullit. koalicion me "Sveti Sava"-n, 

me ndjekësit e politikës së 
Radikalët e Sheshelit etj. që i 

privatizuar midis sponzorëve që kanë Në vitin 2006 R. Mustafa dhe S. zëvendësuan drejtorat
zaptuar komunën dhe Destani qeverisët me 13% të votave, shqiptarë me serbë.

përvetësuar buxhetin  me tenderë meqë PVD iKëtë reagim e nënshkruan madje 
të dyshimtë dhe kundërligjorë. bojkotoi zgjedhjet për kryetar edhe Rahmi Zylfiu i UDSH-së, i cili 

komune.mbeti i vetmuar,
Nuk u ka mbetur atyre asgjë tjetër, 

ashtu si Skender Destani kohë më 
pos që të paraqiten me një "Reagim"  Vallë, si nuk u turpëruat atëherë parë, kur mbeti vetëm pa asnjë 
dëshprues, fare?këshilltar!

duke "njoftuar opinionin", pa qenë 
Edhepse UDSH mori pjesë 

vet fare as në proces dhe aspak në Në këto zgjedhje nuk kishte mauna komplet në zgjedhje, duke u deklaruar 
ngjarje lidhur me miell dhe gjëra të tjera për ta haptas dhe publikisht

me mbarëvajtjen e zgjedhjeve?! korruptuarnë Bujanoc nga kryetari i degës në 
votën, siç kishte ndodhur me ju në tubimin promovues, si dhe pothuajse 

Opinion

"REAGIM" apo "NJOFTIM" 
i të dëshpruarve?
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Kryetarët e komunave 
veriore të Kosovës, reagojnë 
ndaj vlerësimeve që ajo që i 
lejohet Krimesë duhet t'i lejohet 
edhe Luginës së Preshevës.

Kryetarët e komunave 
veriore të Kosovës, të dalë nga 
zgjedhjet e fundvitit të kaluar, u 
kanë bërë thirrje përfaqësuesve 
të Bashkimit Evropian që siç 
thuhet, publikisht të dënojnë 
idenë e copëtimit të Serbisë, 
transmeton VOA.

Komentet e tyre pasuan 
deklaratat  e kryetarit  të 
Kuvendit komunal të Bujanocit, 
një nga tri komunat me shumicë pasoja të paparashikueshme në Ai është cituar nga mjetet 
shqiptare në jug të Serbisë tërë territorin e Serbisë.lokale të informimit të ketë 
Jonuz Musliu, që nëse Krimeja i thënë që “nëse autoritetet në Edhe kryetarët e komunave 
bashkohet Rusisë, të njëjtën të Moskë thonë se Krimeja mund veriore të Kosovës thanë se 
drejtë duhet dhënë edhe t'i bashkohet Rusisë, atëherë deklaratat e tilla për copëtimin e 
komunave  t ë  P re shevës  edhe Tirana e Prishtina mund të Serbisë, mund të çojnë në një 
Medvegjës e Bujanovcit,  kërkojnë të njëjtën për Luginën s i t u a t ë  m e  p a s o j a  t ë  
popullata e të cilave më 1992 e Preshevës”. Zoti Musliu thotë paparashikueshme për tërë 
përmes referendumit është se historikisht Lugina ishte Ballkanin, dhe se politika e 
përcaktuar për bashkim me pjesë e Kosovës ndërsa ishte standardeve të dyfishta nga ana 
Kosovën. ndarë prej saj në vitin 1948 me e ndërkombëtarëve duhet të 

Zoti Musliu, ishte udhëheqës v e n d i m  t ë  u d h ë h e q j e s  përfundojë.
i këshillit politik të ish Ushtrisë komuniste jugosllave të kohës. Diskutimet e tilla pasuan 
Çlir imtare të  Preshevës,  Deklaratat e tij ishin cilësuar krahasimet e bëra nga vet krerët 
Medvegjës e Bujanocit, gjatë si kërcënim për tërësinë rus ndërmjet zhvillimeve ne 
konfliktit të viteve 1999  2001 tokësore të Serbisë nga ana e gadishullin e Krimesë dhe 
ndërmjet forcave qeveritare ministrit në largim të qeverisë Kosovës, pohime që janë 
serbe dhe kryengritësve që serbe për Kosovën Aleksandër hedhur poshtë nga përfaqësues 
luftonin për më shumë të drejta Vulin. Ai u tha medieve serbe se ndërkombëtarë por edhe ata 
të shqiptarëve në Luginën e deklaratat e tilla janë të vendas në Kosovë.
Preshevës. rrezikshme dhe mund të kenë 
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Serbëve të Kosovës s'u pëlqen 
krahasimi i Krimesë me Luginën



Bashkësisë pakicë shqiptare 
dhe  Par t i së  për  Vepr im 
Demokratik, të cilën e udhëheq 
Riza Halimi, “uroj në vendim të 
mbarë dhe të përgjegjëshëm, që 
të marrin pjesë në zgjedhje, me 
ketë numër masovikisht të të 
dalurve ku fituan dy mandate në 
Parlamentin Republikan” , ka 
thënë Zoran Stankoviq, kryetar i 
Trupit Koordinues për komunat 
P r e s h e v ë ,  B u j a n o c  d h e  
M e d v e g j ë  p ë r m e s  n j ë  
kumunikate për shtyp.

Stankoviq ka theksuar se 
vendimi për dalje në zgjedhje ka 

komunave dhe të elektoratit të Stankoviq, kryetar i TK-së.qenë i drejtë, me që kjo është 
tyre”  përfundon Zoran mënyra e duhur të përmirësohet 

jeta e njerëzve në atë pjesë të 
vendit, ku dhe nëpërmes 
veprimit në parlament të 
tregohet qëllimi i bashkësisë 
shqiptare dhe të integrohen në 
jetën politike të Serbisë”.

“Më vjen mirë që kanë 
kuptuar qëllimin e shtetit dhe që 
janë përcaktuar për atë drejtim, 
përkundër atyre që kanë treguar 
papjekuri politike në një 
mënyrë, dhe përgjegjësinë ndaj  
popullsisë së këtyre tre  
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Zoran Stankoviq uron shqiptarët 
për sukses në zgjedhjet 
parlamentare



duke harruar kopshtet e tyre e Fakti se jemi politikanë e jo 
blegtorët-kafshët.mahi mësë miri e dëshmon 

politizimi i çdo institucioni Profesorët duke humbur 
publik dhe privat e besa edhe në orët në zyrë të profesorëve nga 
çdo cep e çdo skaj si: Në debatet e ndryshme politike me 
shkolla, në shtëpi të shëndetit, kolegët e tyre, kurse studentët 
ne rrugë, në  kafene, në ndeja te duke  ha r rua r  s tud imet .  
ndryshme,  në  sh i to re  e  Nxënësit duke bërë dert se tifoz 
barnatore, në trafika e në ara e të cilës parti duhet të jenë kur të 
besa edhe në WC. rriten kurse arsimtarët duke 

mbajtur procesin mësimorë me 
reklama e gjëra propaganduese Shkruan: Ibrahim Rustemi
gjatë fushatave si lapsa e 
fletore.Se jemi politikanë e jo mahi  

Muratori gabon radhitjen e namazit dalin në xhami thjeshtë dhe se ia tejkalojmë gjithë 
tullave duke bisedu tema për të bërë kuvendime.Ballkanit mundë ta kuptojmë 
politike kurse argati derdh edhe nga fakti se tek ne të gjithë 
gjysmën e kolicës me cement merren me politikë. Gra e Jemi politikanë se jo 
duke e bërë dert politikën, fëmijë, pleq e të ri, të shkolluar e mahi…
katundari duke menduar se të pashkolluar, bujq e blegtor, 
politika ia ujit specat kurse profesorë e studentë, nxënës e N a t y r i s h t  m e q ë  j e m i  
qytetari duke shpresu se politika arsimtar, murator e argatë, p o l i t i k a n ë  m e  r e n o m e  
ia sjell falas specat për turshi në katundar e qytetar, mjekë e Evropiane, Ballkanike e besa 
stinën e vjeshtës. Mjekët pacientë, hoxhallarë e haxhinjë. edhe botërore edhe efektet dhe 
harrojnë pacientët e tyre sepse Aq shumë merremi me r e z u l t a t e t  j a n ë  t ë  
seancat nuk presin pacientët politikë saqë shpesh herë dukshme.Kriza ekonomike, pa 
kanë durim.harrojmë edhe obligimet ditore punësia, arsimimi jo cilësor,  të 

Pacientët gjatë pritjeve të e familjare. Gratë harrojnë diplomuar jo profesionistë, 
gjata në shtëpi të shëndetit prej punët e shtëpisë, fëmijët librat korrupsion,  padrej tës i  e  
debateve politike të ndërsjella dhe lojën, pleqtë pleqërinë e keqpërdorime.
harrojnë besa edhe dhimbjet e besa nganjëherë edhe dhimbjet 
edhe pse gjinden aty, hoxhallarë që shkaktarë është mosha e 

“Allahu nuk e ndryshon të Kosovës hoxhallarë të shtyrë, të shkolluarit duke 
gjendjen e një populli, derisa Serbisë aq shumë e kanë harruar profesionalizmin e tyre, 
ata të ndryshojnë vetveten.” pështjellë saqë edhe vet dreqi në kurse të pa shkolluarit duke i 
(Rad, 11)fije s'mund ti bije, haxhilerët që thyer dhëmbët kot së koti, bujqit 

2-3 orë para kohës së faljes së 
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Politikan e jo mahi…
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Krahasimi i Krimit dhe 
komunave në jug të Serbisë ku 
je to jnë  shq ip ta rë t  ësh të  
apsolut isht  e  pamundur,  
konsideron analisti për politikë 
të jashtme Dushan Prorokoviq. 
Ai deklaratën e Jonuz Musliut e 
sheh si mesazh ndaj qeverisë 
S e r b i  n ë  k o n t e k s t  t ë  
pozicionimit të çështjes së 
shqiptarëve në Bujanoc dhe 
Preshevë para qeverisë serbe.

"Këso paralele jonatyrore 
duhet të konisderohen edhe në 
kontekst të vazhdimit të 
dialogut rreth të ardhmes së 
komunave në veri të Kosovës" 
thotë Prorokoviq. krahasohet me statusin dhe Krahasimi i jugut të Serbisë 

"Shqiptarët tentojnë që kushtetutën e vitit 1974 që i me Krim është shumë i 
nëpërmjet Bujanocit  dhe kanë dhënë Republikave e jo rrezikshëm edhe për Milan 
Preshevës amortizojnë atë që Krahinave. Ivanoviq, kryetar i këshillit 
ndodh në veri dhe çka kombëtar në veri të 
nuk i përshtatet". Kosovës.

K r i m  s i p a s  "Eshtë në interes të 
Prorokoviqit,  nuk SHBA dhe BE-së që të 
mund të krahasohet tregojnë vetvendosje 
me Kosovën, pasi t ë  t e r i t o r e v e  t ë  
këto teritore janë të ndryshme si domino 
kaluar të ndryshme efekt i referendumit 
historike dhe formale. n ë  K r i m  d h e  
Pjesa e re e Federatës bashkangjitjen e saj 
R u s e  m u n d  Rusisë" konsideron 
e v e n t u a l i s h t  t ë  Ivanoviq.

Jugu i Serbisë 
nuk është Savastopolj



Prania e 
uraniumit të 
varfëruar në 
mjedisin jetësor 
që ka mbetur pas 
sulmeve ajrore të 
forcave të NAT0-s 
në vitin 1999 në 
territorin e 
Serbisë është 
konfirmuar edhe 
në Luginën e 
Preshevës, ka 
bërë të ditur 
Agjencia për 
Mbrojtjen nga 
Rrezatimi 
Jonizues dhe lajmeve Tanjug, Ushtria e publike “Objektet bërthamore 
Siguri Bërthamore të Serbisë. Jugosllavisë e kishte evidentuar të Serbisë”. Po ashu thuhet se 

si rajon të kontaminuar, ndërkaq ruhen mbetjet e predhave nga 
Në dy komunat e banuara në periudhën prej 2002 deri në uraniumi i  varfëruar  në 

kryesisht me shqiptarë në vitin 2007 është zbatuar aksoni I kontejnerët përkatës dhe fuçitë e 
Bujanoc (mbi 60 për qind) dhe pastrimit të terrenit. vogla metalike me dheun e 
në Preshevë (mbi 90 për qind) kontaminuar.Në këto lokalitete thuhet se 
po ashtu është konfirmuar ë s h t ë  b ë r ë  k o n t r o l l i  i  Pas pastrimit, terreni është 
prania e uraniumit të varfëruar. hollësishëm dozimetrik dhe rrafshuar dhe është bërë edhe 
Në Borovac, 10 km në jug të dekontaminimi, ndërsa predhat një prospeksion dozimetrik.
Bujanocit, Bratoselcë, 10 km në e gjetura, dheu i kontaminuar Të dhënat e gjertanishme 
verilindje të Preshevës. Në dhe tërë materiali radioaktiv tregojnë se në ato lokalitete nuk 
Bukurocë dhe Relan, 10 km në është grumbulluar dhe ruhet në është konfirmuar prania e 
lindje të Preshevës. d e p o n  e  m b e t u r i n a v e  uraniumit të varfëruar.

Sipas agjencisë serbe të radioaktive në ndërmarrjen 
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Nuk konfirmohet 
prania e uraniumit të varfëruar 
në Luginën e Preshevës



Dy deputetët e vetëm 
shqiptar në Kuvendin e Serbisë, 
Shaip Kamberi dhe Riza 
Halimi, nuk janë shumë të 
interesuar për të marrë poste 
qeveritare. Ata thonë se primare 
për ta është përmirësimi i 
pozitës së shqiptarëve në 
Luginë të Preshevës.

Dy përfaqësuesit e Partisë 
për Veprim Demokratik (PVD) 
që kanë fituar votat për të hyrë 
në Kuvendin e Serbisë, Shaip 
Kamberi dhe Riza Halimi, 
akoma nuk kanë marrë ndonjë 

Kosovës është element i arritur është më se i kënaqshëm ftesë për hyrë në  koalicionin 
rëndësishëm i stabilitetit dhe Për rezultatin e arritur duhet të qeve r i s ë s  me  pa r t i në  e  
paqes afatgjate në Ballkan. falënderojë përzemërsisht jo Aleksandër Vuçiqit, Partinë 

vetëm elektoratin tonë, por edhe Përparimtare Serbe.
elektoratin e partive tjera Zëri: Sa jeni të kënaqur me Por, pavarësisht nëse do të 
shq ip t a re  në  Lug inë  t ë  rezultatet e zgjedhjeve?jenë pjesë e koalicionit  
Preshevës, i cili ka përkrahur K a m b e r i :  b a z u a r  n ë  qeverisës apo jo, dy shqiptarët e 
listën e PVD-së në zgjedhjet e rezultatin e arritur prej dy legjislativit të Serbisë thonë  se 
16 marsit.mandateve, sfidën e madhe me d o  t ë  a n g a z h o h e n  n ë  

të cilën jemi ballafaquar në këto përmirësimin e pozitës së 
Zëri: A do të bëni koalicion zgjedhje, si e vetmja parti shqiptarëve në Luginën e 

me partinë e kryeministrit të shq ip t a re  e  Lug inës  s ë  Preshevës, si dhe sigurimi i 
ardhshëm të Serbisë?Preshevës, që ka participuar në përfaqësimit  adekuat të 

procesin zgjedhor dhe faktin se Kamberi: Në këto momente shqiptarëve në institucionet 
është hera e parë që nga kur ende nuk janë shpallur shtetërore.
themelimi i PVD-së më 1990 të r e z u l t a t e t  z y r t a r e  n g a  Shaip Kamberi gjatë një 
kemi të mandatar dy deputetë, Komisioni Qendror, ne ende interviste për gazetën “Zëri” 
mund të them se rezultati i nuk kemi asnjë ftesë nga cila do deklaroi se njohja e shtetësisë së 
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Pavarësisht se a do të jenë në qeveri, 
deputetët do të angazhohen 
për përmirësimin e pozitës 
së shqiptarëve në Luginë
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parti për të biseduar rreth Medvegjë ,  s ikurse  edhe  dy shqiptarë.
p j e s ë m a r r j e s  t o n ë  n ë  përfaqësimi ynë adekuat në 
koalicionet qeveritare. sistemin e gjyqësorit. Në këtë Zëri: Çfarë ndikimi do të 

moment, kur edhe nuk kemi ketë për Luginën hyrja juaj në 
ndonjë ofertë konkrete është Zëri: Cilat janë kërkesat e qeveri (nëse ndodh)?
herë t  t ë  d i sku tohe t  pë r  juaja ndaj qeverisë së re? K a m b e r i :  K r i j i m i  i  
pjesëmarrjen tonë me poste Kamberi: Objektivi ynë kushteve për përfaqësimin 
konkrete në qeveri. Sido që të kryesor i pjesëmarrjes në këto adekuatë të shqiptarëve në 
jetë, vendimin përfundimtar do zgjedhje është që përmes kësaj organet shtetërore  të nivelit 
ta marrim në kryesinë tonë, por forme të angazhimit politik në lokal dhe rajonal, arritja e 
natyrisht pas konsultimeve nivelin parlamentar të ndikojmë sjelljes së investitorëve të huaj 
adekuate që do të bëjmë edhe në përmirësimin e pozitës së në komunat tona dhe ndihma që 
me miqtë tanë.shqiptarëve në Luginë të duhet dhënë biznesit lokal 

Preshevës. Sigurisht që kërkesa përmes grandeve të veçanta me 
Zëri: A do të kërkoni që të jonë kryesore që do të shtrohet qëllimin përfundimtar të 

drejtoni Trupin Koodinues para qeverisë së re, është krijimit të vendeve të punës dhe 
për komunat Preshevë,  sigurimi i përfaqësimit adekuat krijimit të perspektivës për të 
Bujanoc dhe Medvegjë?të shqiptarëve në institucionet rinjtë tanë, eliminimi i të gjitha 

shtetërore (gjyqësor, polici, Kamberi: Ajo që do të formave të diskriminimit 
inspeksionet republikane, kërkojmë nga Trupi Koordinues institucional që janë prezente 
doganat etj.), përmirësimi i është që ai të fillojë ehe realisht edhe masat nga plani ynë 
gjendjes në arsim, me gjetjen e të luaj rolin për të cilin është shtatëpikësh do të dëshiroja të 
zgjidhjes adekuate për furnizim themeluar. Të realizojë ato bëhet realitet si rezultat i 
m e  t e k s t e  m ë s i m o r e  objektiva nga sferat e ndryshme participimit tonë në këto 
bashkëkohore të shkollave jetësore, të përcaktuara që më zgjedhje.
shqipe. Përgjithësisht të gjitha 2001. Është mendimi im 
ato kërkesa që ne edhe vitin e personal, por nuk mendoj se ne Zëri: Cili do të jetë 
kaluar ia kemi shtruar qeverisë duhet të kërkojmë të udhëheqim pozicioni juaj karshi njohjes 
aktuale,  e që dalin nga Trupin Koordinues, pasi që së Kosovës?
platforma e masave urgjente të mendojmë se këto institucione Kamberi: Jemi në qeveri 
ndara në shtate fusha. duhet ta udhëheqë dikush që ka ose jashtë saj, qëndrimi ynë si 

përkrahjen e mjaftueshme PVD nuk ndryshon. Kosova 
politike nga kryeministri i Zëri: Nëse ju propozohet është shtet i veçantë me kufij të 
ardhshëm. Ne do të kërkojmë posti i ndonjë ministri apo përcaktuar dhe i njohur nga 
nga Trupi Koordinues, misioni i zëvendësministri, a do ta fuqitë kryesore të botës. Po 
të cilit është edhe krijimi i pranoni? ashtu besojmë se njohja e 
kushteve për përfaqësimin Kamberi: Ashtu siç e thashë shtetësisë së Kosovës nga ana e 
adekuat të shqiptarëve në më parë, objektivi ynë prioritar Serbisë  është  e lement  i  
institucionet shtetërore, së pari është të kemi shqiptarë të rëndësishëm i stabilitetit dhe 
vetë të shprehë politikën përfaqësuar në institucionet paqes afatgjate në Ballkan.
integruese, pasi që në këto shtetërore që veprojnë në 
momente, prej 27 të punësuarve t e r r i t o r i n  e  k o m u n a v e :  
në kuadër të tij gjenden vetëm P r e s h e v ë ,  B u j a n o c  d h e  
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disa mjedise. turpërua kështu botërisht.

 Dhe ne i mbyllëm sytë dhe Jugu i  Serb isë  nuk  ësh të  "Këso paralele jonatyrore duhet të 
vjedhjet industriale ua falëm. Savastopolj konisderohen edhe në kontekst të 

vazhdimit të dialogut rreth të ardhmes  Ju nuk ditët as të falemnderoni 
së komunave në veri të Kosovës" thotë p u b l i k i s h t  e  b u r r ë r i s h t  p ë r  20/03/2014 00:49:00
Prorokoviq.zemërgjërësinë tonë për Madhësia e germave:  Decrease 

hirë të interesave kombëtare të font  Enlarge font
shqiptarve. "Shqiptarët tentojnë që nëpërmjet Jugu i  Serb isë  nuk ësh të  

Bujanocit dhe Preshevës amortizojnë Keni tê drejtë të dëshproheni, por Savastopolj
atë që ndodh në veri dhe çka nuk i nuk keni të drejtë as të pranoni e as të Krahasimi i Krimit dhe komunave 
përshtatet".mohoni në jug të Serbisë ku jetojnë shqiptarët 

Krim sipas Prorokoviqit, nuk diçka që nuk ju përket juve. është apsolutisht e pamundur, 
mund të krahasohet me Kosovën, pasi Prandaj,  ky i  ashtuquajtur konsideron analisti për politikë të 
këto teritore janë të kaluar të "reagim"apo "njoftim", nuk po dihet jashtme Dushan Prorokoviq. Ai 
ndryshme historike dhe formale. Pjesa se çka është, sepse e deklaratën e Jonuz Musliut e sheh si 
e re e Federatës Ruse mund mesazh ndaj qeverisë Serbi në kishit përzier punën, është dashur 
eventualisht të krahasohet me statusin kontekst të pozicionimit të çështjes së të shkruhet nga dikush që sadopak 
dhe kushtetutën e vitit 1974 që i kanë shqiptarëve në Bujanoc dhe Preshevë merr vesh nga
dhënë Republikave e jo Krahinave.para qeverisë serbe.drejtësia dhe politika dhe mos me u 

Opinion

qytetarëve që jetojnë atje”.Qeveria miratoi vendimin për Krahasimi i jugut të Serbisë me 
fondin për Luginën e Preshevës, bëri Krim është shumë i rrezikshëm edhe 
të ditur sot ministri i për Milan Ivanoviq,  
Shëndetësisë, Ilir Beqaj. k r y e t a r  i  k ë s h i l l i t  

kombëtar në veri të 
Kosovës.Beqaj theksoi se “ne 

vazhdojmë te jemi në 
kontakte të afërta me "Eshtë në interes të 
Ministrinë e Shëndetësisë SHBA dhe BE-së që të 
të Qeverisë së Kosovës, tregojnë vetvendosje të 
me drejtuesit e Komunës teritoreve të ndryshme si 
së Preshevës për të vijuar d o m i n o  e f e k t  i  
brenda hapësirave jo referendumit në Krim dhe 
shumë të mëdha dhe bashkangjit jen e saj  
financiare që kemi për të R u s i s ë "  k o n s i d e r o n  
ndërtuare dhe projekte të Ivanoviq.
tjera që kemi në të mirë të 
kujdesit shëndetësor të 

Shoqëri

Qeveria e Shqipërisë miraton 
fondin për Luginën e Preshevës




